
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

120
Besluit van 27 januari 1994 tot wijziging van het 
overgangsrecht bij het Besluit van 6 april 1993 
(Stb. 209) houdende wijziging van het 
Formatiebesluit dagscholen v.w.o.-a.v.o.-v.b.o. in 
verband met vereenvoudiging van de grondslag 
voor de bepaling van het aantal 
formatierekeneenheden

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen 
van 17 november 1993, nr. 93088919/3263, directie Wetgeving en 
Juridische Zaken, gedaan mede namens Onze Minister van Landbouw, 
Natuurbeheer en Visserij;

Gelet op artikel 84 van de Wet op het voortgezet onderwijs;
Gezien het advies van de Onderwijsraad (advies van 20 oktober 1993, 

nr. OR 93000300/S);
De Raad van State gehoord (advies van 16 december 1993, nr. 

WO5.93.0758);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Onderwijs en Weten

schappen van 19 januari 1994, nr. 93105581/3263, directie Wetgeving en 
Juridische Zaken, uitgebracht mede namens Onze Minister van 
Landbouw, Natuurbeheer en Visserij;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het Besluit van 6 april 1993 (Stb. 209) houdende wijziging van het 
formatiebesluit dagscholen v.w.o.-a.v.o.-v.b.o. in verband met vereenvou
diging van de grondslag voor de bepaling van het aantal formatie
rekeneenheden (vereenvoudiging formatiegrondslag) worden de 
volgende wijzigingen aangebracht:

A

In artikel II, eerste lid, en artikel III, eerste lid, wordt «onder a en c 
bedoelde» vervangen door «onder a, c en d bedoelde» en wordt «onder b 
en d bedoelde» vervangen door «onder b bedoelde».

Staatsblad 1994 120 1



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

B

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, vijfde lid jo. vierde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State

416515F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1994

In artikel IV, eerste lid, wordt «onderdelen a en c» vervangen door 
«onderdelen a, c en d» en wordt «onderdelen b en d» vervangen door 
«onderdeel b».

C

In artikel VI, onderdeel c, wordt «als grondslag het aantal lessen per 
week gedurende het schooljaar 1992-1993» vervangen door: het aantal 
lessen per week dat gedurende het schooljaar 1992-1993 als grondslag 
gold.

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen 
tijdstip en werkt terug tot en met 1 augustus 1993.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende toelichting 
in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 27 januari 1994
Beatrixx

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
P. Bukman

Uitgegeven de eerste maart 19944

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1994 120



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

ALGEMEEN

In de nota van toelichting bij het Besluit van 6 april 1993 (Stb. 209) is in 
paragraaf 1.4 het uitgangspunt uiteengezet van het in dat besluit 
neergelegde overgangsrecht. De kern daarvan is dat de scholen wat het 
eerste jaar van invoering van het gewijzigde Formatiebesluit betreft er niet 
op vooruit en niet op achteruit zullen gaan.

Op pagina 20 van diezelfde toelichting is bij de artikelen II en III 
aangegeven dat de regeling inzake de convenantseenheden zoals deze 
met ingang van 1 augustus 1993 zal luiden, materieel niet wordt beïnvloed 
door dat wijzigingsbesluit van 6 april 1993. Wel is in die toelichting 
aangegeven dat voor de uitwerking van de convenantseenheden wordt 
aangesloten bij de systematiek van de verdeling van de schalen 10- en 
12-functies in de v.w.o./a.v.o.-sector zoals aangegeven in de toelichting op 
artikel I, onderdelen B tot en met G, van het Besluit van 6 april 1993.

Nadat het Besluit van 6 april 1993 was gepubliceerd in het Staatsblad, 
bleek dat in het bijzonder de laatstbedoelde uitwerking voor de scholen 
toch tot enige verschillen leidt in de hoogte van het aantal formatie
rekeneenheden ten opzichte van de op 31 juli 1993 geldende regeling. 
Daarmee zou afbreuk worden gedaan aan het hiervoor genoemde, uit de 
nota van toelichting blijkende uitgangspunt van het overgangsrecht. Het 
onderhavige besluit strekt er in verband hiermee toe, dat uitgangspunt 
onverkort gestand te doen en te voorkomen dat verschillen ontstaan. 
Daartoe zijn in artikel I, onderdelen A en B -  inhoudelijk telkens dezelfde -  
wijzigingen aangebracht in het overgangsrecht, neergelegd in de artikelen 
II, III en IV. Die wijzigingen houden in dat uitgegaan wordt van de regeling 
inzake de convenantseenheden zoals deze op 31 juli 1993 luidde, en dus 
niet zoals deze luidt met ingang van 1 augustus 1993.

Ook de in artikel I, onderdeel C, opgenomen wijziging hangt samen met 
het uitgangspunt, zo dicht mogelijk aan te sluiten bij de op 31 juli 1993 
bestaande situatie. De oorspronkelijke tekst van artikel VI hield er 
onvoldoende rekening mee dat de formatie in het schooljaar 1992-1993 
voor de technisch ondersteunende werkzaamheden afhankelijk was van 
het aantal lessen in de vakken natuurkunde, scheikunde en biologie in de 
vier daaraan voorafgaande schooljaren.

Adviezen

Het ontwerp-besluit is om commentaar voorgelegd aan de zo 
genaamde artikel 3-organisaties en om advies aan de Onderwijsraad. Het 
advies van de Onderwijsraad (d.d. 20 oktober 1993, nr. OR 93000300/S) is 
instemmend.

Financiële gevolgen

In de financiële paragraaf in de nota van toelichting bij het 
meergenoemde Besluit van 6 april 1993 (Stb. 209) is al uitgegaan van de 
regeling inzake de convenantseenheden zoals deze op 31 juli 1993 luidde, 
zodat aan het onderhavige besluit geen financiële gevolgen zijn 
verbonden.

Staatsblad 1994 120 3



  

 

 

 
 

 
 

 

  

 

AARRTTIIKKEELLEENN

Artikel II

De inwerkingtreding van deze wijziging moet geschieden op een bij 
koninklijk besluit te bepalen tijdstip vanwege de voorhangbepaling in 
artikel 84, zesde lid, van de Wet op het voortgezet onderwijs.

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
P. Bukman

Staatsblad 1994 120


	stb_1994_120



